
 
Edição nº 1450 - sexta, 18 de agosto de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 3 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 

Pregão Presencial nº 056/2023. REVOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO. Informamos que fica revogado o Processo 

Licitatório nº 134/2023, do tipo menor preço global, 

para contratação de assessoria de tecnologia da 

informação para serviços técnicos especializados 

relativos ao desenvolvimento e ciclo de vida de 

software para evolução do sistema E-SUS, devido 

divergências apuradas pelo Departamento de Saúde e 

Setor de Tecnologia de Informação no Termo de 

Referência e contestações na documentação exigidas em 

Edital. Um novo processo licitatório será agendado em 

breve. Inconfidentes – MG, 18 de agosto de 2023. 

Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal. Publicada 

por: Jussara Santos de Souza Pinheiro – Pregoeira 

Municipal. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 

Reabertura de Licitação. Processo Licitatório nº 

152/2023, modalidade Pregão Eletrônico nº 063/2023, 

Registro de Preços nº 055/2023, do tipo menor preço 

por item, para aquisição de curativos para atendimento 

das necessidades do Departamento de Saúde 

Municipal, conforme Edital. O credenciamento e entrega 

das propostas dar-se-ão até o dia 05/09/2023 às 13:00 

horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 

estará à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br e 

www.bbmnet.com.br Rosangela Maria Dantas – Prefeita 

Municipal. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Convocação. Convocamos a todas as instituições 

bancárias interessadas para envio do Requerimento de 

Inscrição e análise de toda documentação – referente 

Processo nº 121/2019, modalidade Inexigibilidade nº 

002/2019, do tipo credenciamento, para 

“Credenciamento de Instituições Bancárias, nos termos 

da Lei Federal nº 8666/93 e alterações, para a prestação 

de serviços arrecadação de tributos e demais receitas 

municipais, conforme legislação vigente, em especial o 

Decreto Municipal nº 1673/2019”. O prazo para envio do 

requerimento de inscrição inicia-se do dia 21/08/2023 

até o dia 20/09/2023 na sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitações na Rua Engenheiro Álvares 

Maciel, 190, Centro, Inconfidentes, CEP: 37.576-000. Tel. 

(35) 3464-1015/3464-1014 – Jussara Santos de Souza 

Pinheiro – Presidente da CPL. 

  

  

Setor de Contabilidade  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES ESTADO DE MINAS 
GERAIS 

BALANCETE DE RECEITA E DESPESA 

JULHO DE 2023 

Lei Orgânica Municipal, artigo 89, inciso II 

RECEITA R$ DESPESA R$ 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA   DESPESA ORÇAMENTÁRIA   

  RECEITA TRIBUTÁRIA 260.074,29   JUDICIÁRIA 2.099,29 

  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 65.409,55   ADMINISTRAÇÃO 363.806,60 

  RECEITA PATRIMONIAL 113.471,94   SEGURANÇA PÚBLICA 15.646,25 

  RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00   ASSISTÊNCIA SOCIAL 144.414,66 

  RECEITA INDUSTRIAL 0,00   SAÚDE 738.355,57 

  RECEITA DE SERVIÇOS 1.134,50   EDUCAÇÃO 775.698,82 

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.297.102,47   CULTURA 15.775,57 

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.895,50   URBANISMO 193.173,41 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 1450 - sexta, 18 de agosto de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 3 
 

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00   HABITAÇÃO 23.568,57 

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00   SANEAMENTO 0,00 

  ALIENAÇÕES DE BENS 0,00   GESTÃO AMBIENTAL 1.605,29 

  AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00   CIÊNCIA E TECNOLOGIA 91,98 

  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 447.532,00   AGRICULTURA 103.053,54 

  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00   COMÉRCIO E SERVIÇOS 63.772,39 

      COMUNICAÇÕES 2.580,00 

      TRANSPORTE 352.104,01 

      DESPORTO E LAZER 35.841,01 

      ENCARGOS ESPECIAIS 72.227,56 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 3.197.620,25 TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 2.903.814,52 

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA   DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA   

  RESTOS A PAGAR 0,00   RESTOS A PAGAR 84.639,12 

  DEPÓSITOS 194.845,34   DEPÓSITOS 164.538,58 

  CAUÇÕES 209,08   CAUÇÕES 0,00 

  DEVOLUÇÃO DE PEPASSE DO LEGISLATIVO 0,00   PEPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 98.620,00 

TOTAL DA RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 195.054,42 TOTAL DA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 347.797,70 

SALDO DO MÊS ANTERIOR   SALDO PARA O MÊS SEGUINTE   

  BANCOS 13.158.181,33   BANCOS 13.299.243,78 

TOTAL GERAL 16.550.856,00 TOTAL GERAL 16.550.856,00 

 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG 

TRIBUTOS ARRECADADOS 

JULHO DE 2023 

Lei Orgânica Municipal, Artigo 89, Inciso II 

        

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
RECEITA REALIZADA 

NO MÊS ATÉ O MÊS 

1112.50.01.00 IPTU - Imp. Propr. Predial e Territorial Urb. - Principal 97.319,62 196.677,19 

1112.50.02.00 IPTU - Multas e Juros 0,00 313,76 

1112.50.03.00 IPTU - Dívida Ativa 24.839,70 97.697,26 

1112.50.04.00 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros 2.184,79 19.761,08 

1112.53.01.00 ITBI - Imp. Trans. Inter Vivos Bens Imóveis - Principal 20.743,70 159.213,81 

1113.03.11.00 IRRF - Imp. Renda Retido Fonte do Trabalho - Principal 33.342,06 270.775,07 

1113.03.41.00 IRRF - Imp. Renda Retido Fonte Outr. Rend. - Principal 447,80 6.970,10 

1114.51.11.00 ISSQN - Imp. s/ Serv. de Qualquer Natureza - Principal 46.615,81 340.613,39 



 
Edição nº 1450 - sexta, 18 de agosto de 2023 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 3 
 

1114.51.12.00 ISSQN - Multas e Juros 228,49 1.938,22 

1114.51.13.00 ISSQN - Dívida Ativa 0,00 3.554,43 

1114.51.14.00 ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 346,59 

1121.01.01.01 Taxa de Licença para Localização e Funcionamento 521,57 8.312,09 

1121.01.01.02 Taxa de Fiscalização Estabelecimentos Ind., Com. e Outros 1.209,13 49.852,32 

1121.01.01.03 Taxa de Licença p/ Funcionamento em Horários Especiais 0,00 2.771,03 

1121.01.01.04 Taxa de Licença Exerc. Atividades, Eventual ou Ambulante 0,00 170,70 

1121.01.01.05 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras Particulares 1.405,58 4.331,53 

1121.01.01.06 Taxa Execução Loteamento, Desmembr. e Remembramento 569,00 1.024,20 

1121.01.01.07 Taxa de Promoção e Publicidade 0,00 0,00 

1121.01.02.01 Taxas pelo Poder de Polícia - Multas e Juros 94,81 401,94 

1121.01.03.01 Taxas pelo Poder de Polícia - Dívida Ativa 815,91 5.904,07 

1121.01.04.01 Taxas pelo Poder de Polícia - Dívida Ativa - Multas e Juros 264,11 1.505,79 

1122.01.01.01 Taxa de Expediente 11.275,87 37.161,23 

1122.01.01.03 Taxa de Limpeza Pública 3.940,64 6.722,94 

1122.01.01.05 Taxa de Conservação de Vias Públicas 4.903,98 9.047,72 

1122.01.01.09 Taxa de Coleta de Esgotos 4.816,49 8.010,68 

1122.01.01.11 Taxa de Utilização de Cemitérios 512,10 3.484,20 

1122.01.01.13 Taxa de Numeração de Imóveis 113,80 1.024,20 

1122.01.01.19 Taxa de Ocupação de Solo nas Vias e Logradouros Públicos 135,24 23.099,80 

1122.01.02.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 0,00 37,83 

1122.01.03.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 3.340,15 13.153,83 

1122.01.04.00 Taxas pela Prest. de Serv. - Dívida Ativa - Multas e Juros 450,62 2.608,27 

1131.53.03.01 Contribuição Melhoria Obras Pavimentação - Dívida Ativa 0,00 378,26 

1131.53.04.01 Contr. Melh. Obras Pavim. - Dívida Ativa - Multas e Juros 0,00 1.100,68 

TOTAL 260.090,97 1.277.964,21 

 

  

 

 

 


		2023-08-18T17:03:47-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




